[image: image1.jpg]

PROCESSO LICITATÓRIO N° 119/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2020
JUSITIFICATIVA PARA CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO

(ART. 24, X, LEI 8.666/93)

1. OBJETO

1.1. A presente Dispensa de Licitação objetiva a locação de espaço para guarda das estruturas e materiais relativos a ornamentação de datas comemorativas, principalmente o natal, bem como espaço para realização das atividades de preparação dos materiais.

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:
2.1.O Município de Descanso possui equipe de servidores que trabalham na produção dos itens relativos ás ornamentações culturais em geral, como festividades juninas, pascoa, natal e outros. Para tanto necessita de espaço adequado para a produção a guarda dos materiais.

2.2. O Município de Descanso não dispõe de espaço próprio para essa finalidade, insurgindo, desta forma, a necessidade de locar de terceiros até a regular construção ou adequação de espaço que atenda a demanda.

2.3. A contratação decorre da escolha da proposta mais vantajosa, de menor valor, uma vez que as opções avaliadas atendem a necessidade quanto a metragem e localização.

2.4. A locação será para o ano de 2021, podendo ser renovado, nos termos da Lei 8.666/93, em caso de persistir a necessidade de locação. Em caso de renovação os valores poderão ser reajustados pelo Índice Geral de Preços de Mercado – IGP-M, apurado pelo IBGE, acumulado nos últimos doze meses, ou outro que vier a ser acordado entra as partes.

2.5. Com fundamento legal no inciso X, do art. 24, da Lei 8.666/93, está caracterizada a Dispensa de Licitação, considerando tratar-se de locação de imóvel destinado ao atendimento das finalidades precípuas da administração, sendo o valor do aluguel coerente e compatíveis com o preço de mercado.

2.6.  Contudo, o art. 26 da Lei 8.666/93, em seu parágrafo único, estabelece:

“Parágrafo único – O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste artigo, será instruído, no que couber, com os seguintes elementos:

I – caracterização da situação emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso;

II – razão da escolha do fornecedor ou executante;

III – justificativa do preço;

IV – documentos de aprovação dos projetos de pesquisa aos quais os bens serão alocados.”

2.7. Os atos em que se realize a dispensa de licitação são atos que fogem ao princípio constitucional da obrigatoriedade de licitação, consagrando-se como exceções a este princípio. Assim, este tipo de ato, dito discricionário, se submete ao crivo de devida justificativa que ateste o referido ato, dada a sua importância e necessidade extrema de idoneidade.
3.  DA CONTRATANTE

3.1. MUNICÍPIO DE DESCANSO – PREFEITURA, Pessoa Jurídica de Direito Público, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 83.026.138/0001-97, com sede na Avenida Marechal Deodoro, n° 146, centro, Descanso/SC.

4. DO CONTRATADO

4.1. VITOR PREVIDI, portador do CPF nº 196.344.809-00, residente e domiciliado na Rua Pedro Oro, nº 239, centro, Descanso/SC.

5. DA RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO:

5.1. Realizada pesquisa de preço, com fornecedores da área objeto da presente dispensa, o Sr. VITOR PREVIDI, portador do CPF nº 196.344.809-00, apresentou o menor valor mensal para o objeto a ser locado, diga-se, R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais) por mês, totalizando o valor anual de R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais), conforme especificação abaixo.

5.2. Especificação:

	Item
	Quant.
	Und.
	Descrição do Item
	V. Unit.R$
	Total R$

	01
	12
	MÊS
	Locação de espaço de 400m² em pavilhão, inclusas despesas de energia elétrica e agua.
	1.700,00
	20.400,00

5.3. As despesas de energia elétrica, água IPTU e taxa de lixo já estão compreendidas no valor do aluguel.

5.4. É requisitada a locação do imóvel com a descrição contida no item 3, para armazenamento de decorações de rua realizadas anualmente no Natal, Páscoa e popular “Arraiá”.
5.5. Necessário frisar que a ausência de três orçamentos decorre do fato de que no Município não há mais galpões que possam atender a demanda.
6.  REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:
6.1. Para habilitação a Contratada apresentou a documentação abaixo descrita:

Habilitação Jurídica:

· Cópia da Cédula de Identidade/CPF.

· Matricula do Imóvel, objeto de locação

Regularidade Fiscal:

· Prova da regularidade com a Fazenda Municipal, na forma de lei.

7. CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
7.1. O pagamento será efetuado até dia 10 (dez) do mês subsequente a locação, mediante apresentação do respectivo recibo, desde que o documento de cobrança esteja em condições de liquidação e pagamento.
7.2. Para o caso de fatura incorreta, a Contratante terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis para devolução à Contratada, passando a contar novo prazo para a efetivação do pagamento, após a entrega do recibo.
. RECURSOS FINANCEIROS
8.1. Os recursos financeiros serão atendidos pela dotação do orçamento 2021, classificada e codificada abaixo:

2.024.3.3.90.00.00.00.00.00 (68)

9. CONCLUSÃO

9.1. Tendo em vista os itens em epígrafe, remeta-se para elaboração de parecer jurídico, no que tange à possibilidade de contratação por dispensa de licitação, para posterior ratificação pela autoridade competente.

Descanso/SC, 28 de dezembro de 2020.

_________________________

MÁICON ROSIN
Secretário de Educação e Cultura

Mat. 3036

	Visto e Aprovado pela Assessoria Jurídica.

____________________

ROGÉRIO DE LEMES

OAB/SC 21.018

Assessor Jurídico

____________________________________________________________________________________________

Rua Marechal Deodoro, 146 - Centro - Cep 89910-000 - Fone: (49) 3623-0161

http://www.descanso.sc.gov.br   - E-mail: administracao@descanso.sc.gov.br